

О Т Ч Е Т

НАРОДНО ЧИТАЛИЩЕ „ГЕОРГИ КОНДОЛОВ 1914“ – 2022г

Организационна структура на читалището :

- Върховен орган – Общото събрание на всички читалищни членове - 150
- Настоятелство на читалището в състав : Донка Проконова – председател, Мария Конярова, Мария Велчева, Георги Илиев, Недко Градев, Георги Стоянов и Стефан Стефанов
- Проверителна комисия в състав: Мария Казепова – председател, Донка Димитрова и Елена Стоянова
- Постоянният оперативен екип на читалището през годината наброяваше 10 души с позиции: читалищен секретар, библиотекар, работник библиотека -2, касиер-домакин, озвучител, художествен ръководител, организатор, хигиенист, счетоводител.

1. ОСНОВНИ ДЕЙНОСТИ

Библиотечно – информационно обслужване

Библиотеката при НЧ „Георги Кондолов -1914“ е единствената в град Царево и най- голямата в общината, разполага с богат и разнообразен фонд. Регистрирана е в Министерство на културата под №62 от 01.07.2016 г. Библиотечният фонд към 31. 12. 2022 г. наброява 31 528 библиотечни единици. През отчетната година са набавени 268 броя книги на обща стойност 4 068.02 лв. Комплектуването на библиотечния фонд се осъществява по следния ред:

- Със закупуване на литература със средства от бюджета на читалището- 38 книги, чиято цена е на стойност 584.95 лв.
- Чрез дарителство – са инвентирани 230 бр. книги на стойност 3 483.07лв. Голяма част от дарената литература е от личните колекции

на гражданите. Прибавени са към библиотечния фонд, с тях се замениха подготвените за отчисление физически изхабени и невърнати от читатели издания. През изминалата година няма отчислени такива, защото са дарени издания със същите заглавия.

- Чрез участие в конкурсната сесия на Министерство на културата за финансова подкрепа на библиотеките при обновяване на фондовете им с книги и други информационни източници по програма „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“. Проектът беше одобрен и сумата, която се отпусна е в размер на 3 949.75 лв.

Абонаментът, който е на разположение на нашите читатели за 2022 г., се състои от 12 периодични издания, на стойност 599.85 лева. Като дарение читалището получава абонамент за „Литературен вестник“ и списание „Култура“.

Регистрираните потребители за 2022 година са общо 509.

- Деца до 14 години – 219;
- Юноши от 15 до 18 години – 63;
- Над 18 години – 227.

През годината в библиотеката са отчетени 2176 посещения, заетата литература за дома е 5915 броя.

Важна задача в работата на библиотеката е по – пълното, качествено и бързо задоволяване на информационните, културните, образователните и развлекателните търсения на потребителите.

Дейността на библиотеката включва :

- Обслужване на населението на общината и гостите на града;
- Комплектуване и организиране на библиотечния фонд според читателските търсения, потребности и интереси;
- Вторичен подбор и регулярно прочистване;
- Обработване на дарения – инвентирание и замяна на физически овехтели книги с по запазени екземпляри от постъпили дарения;

- Осигуряване на библиотечни материали, книги и списания по домовете;
- Предоставяне на вербални и онлайн справки;
- Събиране на краеведски материали значими за Странджанския край и Южното Черноморие.

Библиотечно – информационният център е посредник между информацията и потребителите. Осигурява равнопоставен достъп до информация и услуги в база данни, чрез ресурсите на глобалната мрежа. Благодарение на „Глобални библиотеки“ в услуга на потребителите са пет компютърни конфигурации с безплатна интернет връзка и принтер. Използват се и в основните направления в дейността на библиотеката.

- Електронно обслужване на читателите , предоставяне на онлайн информация, читателски запитвания и търсене;
- Индивидуални консултации и групови обучения;
- Организиране на културна и образователна дейност;
- Популяризиране дейностите на читалището;
- Участие в разработване на проекти.

Основните библиотечни процеси са автоматизирани с библиотечна програма "АБ", обработване на книги, електронен каталог.

Библиотеката при НЧ"Г.Кондолов 1914" отличи най – активните читатели за 2022 година. Отличията имат за цел насърчаване на четенето сред всички възрасти. За читател на годината, с най – много заети книги от Детски отдел е обявена Инна Веселинова – 4 клас. За отдел възрастни, за поредна година най – верен читател е Сотир Узунов.

Библиотеката е неделима част от структурата на читалището и дейността ѝ се планира и организира, според културния календар на читалището. Културно – образователната дейност на библиотеката е насочена основно към привличане на нови потребители, приобщаване към книгата и четенето и обогатяване на културния живот в града. Тези цели са осъществени, чрез

многобройни и разнообразни по своя характер културни събития през годината.

ХУДОЖЕСТВЕНО – ТВОРЧЕСКИ ПРОЦЕС

Читалище „Георги Кандолов – 1914” винаги се е стремяло да отговаря на големите очаквания към него, като институция, създаваща и организираща културния живот в града, но подкрепяща и подпомагаща всички значими събития.

Дейността на читалището се ръководи, съгласно приетия културен календар и включва:

- Библиотечно – информационна дейност;
- Любителско художествено – творчески изяви;
- Културно – просветни мероприятия.

Всички бележити дати и годишнини от културния и исторически живот са отразени във витрини, кътове с материали, табла и изложби са позиционирани из цялото читалище. Следвайки хронологията за периода от началото на годината, отбелязваме читалищните събитията за 2022 г.

Януари

- 02.01 - 100 години от рождението на Блага Димитрова – българска писателка, поетеса, литературен критик - витрина ;
- 05.01 – 90 г. от рождението на Умберто Еко – италиански писател, философ и културолог – витрина ;
- 13.01 – Ден на българското кино – прожекция на „Бай Ганьо”;

- 23.01 – 150 години от рождението на Гоце Делчев – виден български революционер, водач и идеолог на ВМОРО – витрина;
- 26.01 – 145 години от рождението на Михаил Герджиков – организатор и главен войвода на Преображенското въстание- поднасяне на цветя на паметника в града. Краеведски урок с децата от клуб „Приатели на книгата” проследяващ живота и делото на войводата;
- 27.01 – 190 години от рождението на Луис Карол - детски празник в библиотеката с Алиса – читателска щафета , чрез метода на играта;
- 27.01 – Международен възпоменателен ден на Холокоста – табло със снимков материал и информация за нацисткото варварство в лагерите на смъртта;
- 28.01 – 100 години от рождението на Цветан Ангелов – детски писател – оформяне на детски кът с творбите на автора.

Февруари

- 04.02 – 120 години от рождението на Светослав Минков – „бащата” на модерната фантастика в България – витрина и библиотечен урок с учениците от горен курс, учител Донка Проконова ;
- 07.02. – 122 години от кончината на Капитан Петко войвода- българския хайдутин и революционер посветил живота си на Освобождението на България – прожекция на биографичен филм в библиотеката;

- 11.02 – 105 години от рождението на Сидни Шелдън – американски писател на бестселъри в жанра трилър – витрина с книгите на автора;
- 08.02 – Международен ден за безопасен интернет – изготвяне на плакат с правила за безопасно сърфиране, с децата от творческа работилничка „Хоби“;
- 14.02 – Трифон Зарезан – традиционно веселие със самодейците и конкурс с награда „Цар на виното“;
- 18.02 – 149 години от гибелта на Васил Левски – български революционер и национален герой на България – оформяне на табло със снимков материал и витрина с библиотечни документи.

Март

- През месец март на 2022 година беше изготвен проект за участие в конкурсната сесия на Министерство на културата за финансова подкрепа на библиотеките при обновяване на фондовете им с книги и други информационни източници по програма „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“. Проектът беше одобрен за отпускане на сума в размер на 3 949,75 лв. Средствата от тази субсидия, бяха преведени в последните дни на годината, затова реализацията и отчетността се прехвърлят в 2023 г;
- 01.03 – 1 март - Посрещане на Баба Марта и Празнична вечер за Деня на самодееца с участие на всички самодейни колективи. С благодарност и признателност за приноса и съхранението на българската народна песен и странджанския дух с грамоти и цветя почетохме дългогодишните самодейки Златка Ламбова, Плумка Сотирова, Дамянка Йовнова, Мария Недялкова, Стоянка Димова и Станка Тодорова. С Благодарност за достойния пример, за всеотдайността и духовното рамо на НЧ „Георги Кондолов 1914“ бяха удостоени Ирина Кирязова – почетен член на читалището и д-р Румяна Георгиева;

- 03.03 – 3 март - Национален празник на България – Тържествен концерт по повод 144 години от Освобождението на България изнесе Фолклорен ансамбъл „Царево” с ръководител Христо Йорданов на градския площад на град Царево. С изпълнението на песента „Хубава си, моя горо” своя успешен дебют направи и новосформираното мъжко трио към НЧ „Георги Кондолов – 1914” с участници Георги Илиев, Недко Градев и Христо Йорданов. Водещ на празничната церемония - секретаря на читалището – Таня Чернева;
- 08.03 – 8 март - Международен ден на жената – с Музикално – поетичен спектакъл „За тебе, мамо”, организиран от екипа на читалището, своя поздрав към майката, поднесоха детските школи в града. И тази година беше изработена специална празнична украса за сцената и фойето на читалището от творческа работилничка „Хоби”;
- 21.03 – „Честита първа пролет” – Пъстро се украси читалището за посрещането на пролетта. Цветните багри създават усещането за пристигането за нещо ново и по-добро, внасят радост, оптимизъм и настроение, прави хората щастливи, чувстват се вдъхновени и уверени;
- 21.03 – Световен ден на поезията – В библиотеката се проведе иновативен урок на тема „Любовта – вечна и свята”, който включваше поетическо четене и рецитал на учениците от 12 а клас при СУ „Н. Вапцаров”, с преподавател по български език и литература г-жа Д. Проконова;
- 26.03 – 26 март - Ден на Тракия – 109 години от превземането на Одринската крепост. В знак на преклонение пред подвига на българските воители, венци и цветя бяха поднесени пред паметника на тракийския войвода Георги Кондолов. В чест на официалния празник Фолклорен ансамбъл „Царево” изнесе тържествен концерт;

- 27.03 – Световен ден на театъра – Тържествена програма в чест на актьорите самодейци от театралния състав при НЧ „Георги Кондолов 1914“, с ръководител Таня Чернева . Поклон пред неуморния труд, енергия, време и себеотдаване.

Април

- 01.04 – Ден на хумора и шегата – витрина с хумористична литература и карикатури;
- 02.04 – Международен ден на детската книга - „За книжката добра празник ще направим, Приказки от цял свят на скъпи гости ще представим!“ Детски празник с много настроение и весело забавление, второкласниците от СУ „Никола Вапцаров“, с ръководител г-жа Д. Филчева, се превъплътиха в приказни герои със специално подготвени драматизации по „Приказки на народите“;
- 04 – 10.04 – Седмица на гората – „Аз обичам гората“ – Със специално подготвена кутия с 50 детски книжки за гората и горските обитатели гостувахме на децата от ДГ „Ален мак“;
- 16.04 – Лазаровден – „Лазарки шетат из Царево“ – По стара българска традиция, пременени с красиви носии и с венци от върбови клонки, лазарки обиколиха града , пеейки обредни песни. Танцуваха и благославяха за здраве, щастие и берекет, и радваха хората. За подготовката на народния обреден обичай, заучаването на песните и танците на девойките се погрижиха музикалните ръководители Биляна Никова и Елена Препува;
- 20.04 – Творческа работилничка „Великденски зайчета“ – За традиционния великденските базар, читалището

организира работилничка, на която малките творци се забавляваха като изработваха великденска украса, оцветяваха зайчета и яйца от стереопор, изработваха празнични декорации от хартия;

- 22.04 – Великденски концерт – По традиция всяка година НЧ „Георги Кондолов - 1914” град Царево организира концерт на светлия християнски празник – Великден. Фолклорен ансамбъл „Царево”, с ръководител Христо Йорданов, поднесе едночасова самостоятелна програма с високо художествено и изпълнителско майсторство на градския площад;
- Удоволствието от пъстрите изпълнения създаде празнично настроение на жителите и гостите на град Царево;
- 23. 04 – Световен ден на книгата и авторското право, съвпадащо със 100 години от рождението на Радой Ралин – оформяне на витрина , която включваше книги от автора, епиграми, хумористични стихотворения, анекдоти и илюстрации;
- 26, 27, 28, 29.04 – Театрална постановка Театралният състав при НЧ „Георги Кондолов – 1914” град Царево в четири поредни дни, пред пълен салон представи комедийната пиеса „Няма да платим! Няма да платим!” на известния италиански драматург и театрален режисьор Дарио Фо. В главните роли участваха самодейците: Тошко Гърделев, Станислава Димитрова, Марин Манолов, Женья Димитрова, Стоян Димитров, Стоян Диханов, Стефан Стефанов, под ръководството на Таня Чернева – дългогодишен инициатор и организатор на любителския театрален състав. За професионалното представяне на театралите, говорят безбройните възторжените емоции на публиката. Красноречиво за събитието пише във фейсбук профила ни СотирУзунов:

„Снощи преживях близо два от най- вълнуващите си и красиви часа, откакто живея тук, на морето. Ходих на театър. И е много слабо казано да отбележа, че бях впечатлен по най- добрия възможен начин

от постановката (" Няма да платим! Няма да платим!"), от реакциите на публиката и, разбира се, от играта на хората от трупата към Читалище Георги Кондолов. Някои от тях имам щастието да познавам и им се възхищавам от цялата си душа. На ентузиазма, на това, че въпреки често трудното ежедневие, многото задължения към работа и семейство, и Бог знае още какви трудности и битовизми, намират време, сили и желание за изкуство. Браво! Браво и на читалището, че ги подкрепя! Браво и на съгражданите им, че са вярна и всеотдайна публика, защото то в това е смисълът. Нали всичко се прави за хората, които ще дойдат да те гледат и да ти се радват? И това, което снощи видях е, че радостта е взаимна, споделена докрай. А това е прекрасно! На това аз му казвам любов! Браво, bravo, bravo, bravo, bravo, bravo, bravo, bravo! - от ваш вечен Фен!"

Май

- 06.05 - Гергьовски люлки – Гергьовден, един от големите празници в българския календар, започва лятната половина на годината. Обичаят на този ден включва много обредна символика, от която според вярванията зависи берекетът и благополучието. С утрото на Гергьовден талантливите певци и танцьори от Фолклорен ансамбъл „Царево“ на импровизиран мегдан пред читалището, с пролетна зеленина, представиха обичая за здраве и любов – гергьовски люлки. Момите и момците изпълниха пъстър фолклорен букет с различни песни и танци с любовно съдържание и наричане на китки. Пресъздаването на обичая е чудесен начин за спомняне на позабравената традиция, да се доближим до света на предците ни, до празничността в душите им и да я пренесем в наши дни;
- 06.05 – Празник на село Лозенец – На Гергьовден, своя празник тържествено отбелязва крайморското село Лозенец, община Царево. С пъстър фолклорен букет, от богатия си и разнообразен репертоар, Фолклорен ансамбъл „Царево“ подариха на лозенчани и гостите на селото, много радост и празнично настроение;

- 10.05 – Световен ден на физическата активност – „Движението е здраве” . В обедните часове на Световния ден с екипа на читалището се проведе активен поход до близката местност „Дядо Зирковата воденица”;
- 11.05 – Професионален празник на българските библиотекари – За вдъхновение за читателите ни, организирахме изложба с илюстрации, мисли и цитати за ползите от книгите и четенето;
- 18.05 – Международен ден на музеите – Малките творци от работилничка „Хоби” гостуваха в Общински исторически музей – Царево. Разгледаха изложбата „Великденските яйца на България – минало и настояще”, представена от ИМ Велинград. Специалистите от музея представиха на децата традиционна стара техника за изписване на яйца с восък с типични орнаменти, която те разучиха в детайли, усвоиха знания и умения;
- 19.05 – Европейски ден за борба със затлъстяването – популяризиране на документалните ресурси на библиотеката във витрина, със здравословни методи за отслабване, книги за добри хранителни навици, рецепти, упражнения, които целят да помогнат на хората, да намалят здравния риск от затлъстяването;
- „Вече сме читатели” – традиционно тържество за приемане на нови читатели – Значимо събитие, което цели приобщаване на най-малките ученици към библиотеката. В навечерието на 24 май, библиотекарят и децата от клуб „Приатели на книгата”, приветстваха с „добре дошли” първокласниците от СУ „Никола Вапцаров” със сценка, с която показаха на малките читатели, колко е приятно да се забавляват в приказния свят на книгите, и че книгата е ценен източник на знания. Децата разгледаха библиотеката, запознаха се с Молбата на книгата, научиха се как лесно да откриват желаната приказна история, след колко време трябва да я върнат и най-важното – как да я

опазят. На всички първокласници бяха раздадени покани за библиотеката;

- 24.05 – Ден на Светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност – табло;
- 27 – 31.05 – Международен фолклорен фестивал „Стара Будва” Черна гора – Винаги, когато има възможност, читалището не пропуска да представи фолклорните самодейни състави на международни сцени.

През 2022 г. Фолклорен ансамбъл „Царево” пропътува хиляди километри, за да вземе участие в международните фестивални дни в Будва. Основното мото на фестивала е да сближи различните култури чрез песни, танци, музика и интересни национални костюми. В програмата участваха и танцови и певчески състави от Румъния, Македония, Полша, Словакия и др. Фестивалът започна с колоритно шествие на участниците, на което дефилираха със знамената и пъстрите си носии. На нашия ансамбъл се падна честта да закрие фестивала. Защитихме достойно присъствието си с голям концерт, с незабравимото участие на танцьори, певци и фолклорният оркестър, за което получихме диплом и награда. През свободното си време успяхме да се насладим на красотата на Будва, посетихме и живописния Котор, разположен между морето и планините. Доволни и любопитни се отправихме с корабче към остров „Свети Стефан”, но незабравима ще остане разходката ни в „Перлатана Адриатика” - Дубровник в Хърватска.

Юни

- 01.06 – Международен ден на детето – Всяка година Общината организира детски празник с празнично веселие и много детски занимания, но верните почитатели на книгата и четенето и най-вече децата от клубовете, проведохме

собствено тържество с книжни приключения - четене и рисуване в библиотеката.

- 04.06 - Нестинарски празник в село Българи - Със самостоятелен концерт, на мегдана в село Българи, Фолклорен ансамбъл „Царево“ подсили нестинарската обредност, като пренесе публика в света на българската фолклорна магия. Танцьорките от ансамбъла изпълниха специално подготвен танц, пресъздаващ част от ритуала. Удоволствието от българската народна песен, музика и танц, накараха стотиците зрители да се хванат ръка за ръка на кръшно българско хоро, в очакване на мистичния танц в огъня.

15.06 – Спектакъл „Танц, музика и поезия като една

вселена” – проект на НЧ „Георги Кондолов – 1914”, по програма „Подкрепа за частни организации в областта на любителското изкуство 21” , реализиран с финансовата подкрепа на „Национален фонд „Култура” и съфинансиран от Община Царево.

Премиерата на спектакъла „Танц, музика и поезия като една вселена” на Морска сцена в Царево, бе приятна изненада за царевската публика. Искрен възторг, бурни аплодисменти и много комплименти получиха участниците от многобройната публика. В тази великолепна изява, съпроводена от огромен труд взеха участие над 70 деца и възрастни. Проектът даде сцена за изява на участниците в сферата на музикалното, танцово, театрално и художествено литературно изкуство. Също така се проведоха творчески работилници за изработване на декорите и сценографията, съвместно с възрастни и родители, което насърчава креативното мислене, повишава знанията, уменията и компетентностите. Не на последно място реализацията на проекта провокира любителите да се занимават с конструктивна творческа дейност, като превантивна борба срещу агресията и порочните зависимости. Партньори по проекта на НЧ „Георги Кондолов – 1914” са Община Царево, Спортен и танцов клуб „Съншайнс” град Царево и СУ Н. Й. Вапцаров” град Царево. Подготвеният артистичен продукт е дело на местни специалисти,

които работиха активно с децата и осъществиха културната проява :

- ♦ Сценарий и медийна сценография - Антоанета Диханова,
- ♦ Режисьор – Таня Чернева,
- ♦ Хореограф педагог – Ива Петрова,
- ♦ Музикален педагог – Биляна Никова,
- ♦ Корепетитор – Елена Препува,
- ♦ Озвучаване и осветление Даниел Генов,
- ♦ Дизайнер костюми и сценография – Ваня Колева и Руми Николова.

На 22 юни с огромен интерес се посрещна спектакълът „Танц, музика и поезия като една вселена“ от публиката на град Ахтопол. Подготвеният артистичен продукт бе изключително успешен с постигнатите резултати - провокиране за изява на талантиливите деца, удовлетвореност от работата, отличните оценки на родителите и възторгът на публиката.

- 16.06 – XI МФФ „Странджа моя, люлчина“ - Международният фолклорен фестивал „Странджа моя, люлчина“ се провежда ежегодно през месец юни на Морска сцена град Царево. Фестивалът няма конкурсен характер, целта е да се популяризира фолклорната музика и танц на България и други страни по света в цялото и видово, жанрово и етнокултурно многообразие.
I част - Тържественото откриване на МФФ „Странджа моя, люлчина“ започна с „Нощ на южните ансамбли“ с голям концерт на Фолклорен ансамбъл „Царево“ – културната емблема на града ни.
II част на МФФ „Странджа моя, люлчина“ участие взеха фолклорни ансамбли от Р Сърбия с отделни самостоятелни концерти. Четирите ансамбъла – КУТ „Елек“, КУТ „Врачец“, ансамбъл на град Крушевац и група от Центъра за култура на Белград. Всички те представиха различни хореографии от различни региони на цяла Сърбия на Морска сцена и централната градска част в Царево през летните месеци.
- 30.06 – Николай Хайтов – Отбелязаха се 20 години от смъртта на големия български писател и родолюбец, като се подреди витрина, с която разкри в пълнота творчеството на Хайтов.

Малко, преди да напусне този свят, Хайтов споделя „Смърт няма!“, защото е виждал продължението на живота си в словото.

Юли и август

- Лятна ваканционна програма за деца „Приказен свят” – През месеците юли и август за поредна година организирахме разнообразни занимания за децата от Царево и гостуващите, на възраст от 6 до 14 години. Заниманията имат за цел да подпомага пълноценното прекарване на свободното време на подрастващите през лятната ваканция, съчетавайки забавления и създаване на нови приятелства, различни форми за придобиване на знания и умения.
- ♦ Всеки вторник в библиотеката се провеждаше „Лятна читалня”, включваща незабравими мигове с детската книга, добри практики за насърчаване на четенето и грамотността, различни познавателни и образователни игри за изграждане на траен интерес към детската книга, разкрива и популяризира разнообразния детски фонд на библиотеката пред участниците.
- ♦ „Детски киносалон” – Всяка сряда в салона на читалището се прожектираха детски филми по детски книги, както и любими детски филми по желание и препоръка на децата.
- ♦ Четвъртък - „Творческа работилничка „Хоби” – Най - любимите занимания за редовните участници във ваканционната програма, чрез които децата по- лесно се привличат и адаптират към библиотечната среда. Забавленията включваха предимно крафт занимания, чрез които се усвояват различни умения, развиват въображението и креативността. И през тази година се включиха доброволци , които предаваха своите знания и умения на децата.
- ♦ Петък – Денс клуб „Танцувай с мен ...” – Ден за танци и подвижни игри, създаден да разпространява идеята за

непреходната красота на танца и здравия дух. Тази година незабравими изживявания на децата подари водещата - Никол Стаматова, която е популярна в града ни с танцовите си изяви, като дългогодишен участник в Танцов клуб „Съншайнс“.

- През летните месеци в салона на читалището се проведе Арт поток 2022 , представиха се много спектакли от гостуващи театри с едни от най-популярните и обичани български актьори. Насладихме се постановките „Плач на ангели“ на Ст. Цанев, „Веселата карета“ и „Мъжът ми е виновен „ на ДТ”Димитър Димов „ гр. Хасково, „Джими с бялата фланелка“ и др. Мария Касимова – Моасе представи новата си книга „Монолози“.
- 18 – 19 .07 – В лекционната зала на читалището , имахме удоволствието да се докоснем до творчеството на Сашка Рупчина - художничка на енергийни картини, подредени в експозиция „Пътят на сърцето“. В среща – разговор представи и стихосбирките си „Космическа любов“ и „Просветление“. Пред аудиторията на Царево, сътвори един свят на любов, чрез стихове и картини. В среща – разговор представи и стихосбирките си „Космическа любов“ и „Просветление“.
- През месец август в репетиционната зала на читалището се подготвяха концертите за Лятната фолклорна академия „Подготвяме таланти за успех“ – Царево 2022 на доц. д-р Бинка Добрева. Обучение и предаване опита , уменията и знанията на утвърдени професионалисти и действащи изпълнители – на последователи и бъдещи фолклорни изпълнители
- 16.08 - Среща-разговор с Христо Нанев и представяне на книгите „Хроники на подсъзнанието“, „Земен и неземен разум“ – По покана на читалището на 16 август ни гостува Христо Нанев, автор на езотерична литература и изследовател на българските феномени – Слава Севрюкова, Дядо Влайчо, „Пророкът на короната“ Любомир Лулчев .

Въпросите , по които се вълнуваха гостите и търсеха отговори от автора, бяха свързани с регресията , като изследователски метод, за животът в космоса, за знаците на невидимия свят и много други. Срещата се включи съпругата на автора с великолепни изпълнения на пиано.

- 19.08 - 119 години от гибелта на тракийския войвода Георги Кондолов - патрон на нашето читалище и 119 години от началото на Илинденско – Преображенското въстание в Одринско – Странджанското въстание. На тази съдбова дата за нашия край, организирахме Урок по краезнание за малките ни читатели, с които прочетохме подбрани части от книгите в отдел Краезнание. Децата се запознаха с живота и подвига на Георги Кондолов и други видни личности посветили живота си за свободата на странджанския край.
- 30.08- Къщичка за книги – Идеята възниква в САЩ през 2009 г. Оттогава по целият свят, почти във всяко селище, има къщички за книги. Вече и Царево може да се похвали със своя Свободна библиотека – отдавнашна мечта на библиотекаря. Първоначално идеята се оказва трудна, поради липсата на средства и дърводелец, който да се заеме с изработката. Направата на нашата къщичка се осъществи благодарение на безвъзмездното дарение и труд на Кирил Пачеманов, който ни подкрепи и реализира идеята. Много красива е , във вид на елха, изработена по собствен проект, с конструкция от дърво и е проектирана така, че книгите да са защитени от атмосферните условия. Дървената елхичка се намира на градския площад и всеки жител и гост на града може да се възползва от възможността да вземе книги, с които да прекара приятни часове. Около библиотеката има и пейки за отдиш, пространството предоставя възможности за четене на открито. Целта е да се популяризира четенето и любовта към книгите. От Свободна библиотека – Царево, може по всяко време на денонощието да се вземе книга, на принципа „Вземи, прочети и върни! При желание нова книга остави”.Изказваме безкрайната си благодарност на Кирил Пачеманов за

осъществената ни мечта. Пожелаваме му здраве, много успехи, лично и семейно щастие!

Октомври

- Организираните посещения в библиотеката не спират през цялата година, но есента е най-любимият сезон за групови посещения , както от най-малките приятели на книгата и учениците от горен курс, така и хора на зряла възраст, водени от желание за знание, просвета и култура.
- 03-09.10 – Курс Excel за работа с електронни таблици – Едноседмичен курс на обучение по програмата Microsoft Excel, се проведе в библиотеката на читалищните служители. Курсът включва 20 безплатни онлайн урока, предоставени от Център за професионално обучение „Аула” за повишаване на знанията, за лесно и ефективно и пълноценно използване на функциите на програмата, как да се прилагат най-важните формули и функции с практически примери и модели. При желание на курсистите за задълбочаване на знанията, Центърът предлага възможност за надграждане на професионално ниво срещу заплащане.
- 05.10 – Книжно предизвикателство в библиотеката-Гостуваха ни първокласници, които имаха задача да си направят собствена книга, със собствена забавна история. Ангажираността на децата с книгите им показва, че те са много повече от думи на лист хартия и се изисква много труд и за създаването им.
- 24.10 – Национална седмица на четенето – Посещение на първокласници в библиотеката. Идеята е от малки децата да бъдат приобщени към света на книгите. Очаровани от изобилието, учениците разгръщаха цветните страници с възхищение, чухме молбата на книгата и разбира се прочетохме любими приказки. Запалени от своите преподаватели с искрата на благородната традиция, завещана от Възраждането – дарителството на книги, децата

„пуснаха на свобода“ свои книжки в Къщата за книги на площада. Подариха и ценно издание за отдел „Краезнание“ на библиотеката.

- 28.10 – 300 г. от рождението на Паисий Хилендарски и 260 г. от написване на „История славянобългарска“ – В библиотеката ни гостуваха учениците от горен курс от Клуб „Рицари на словото“ и „Аз обичам България“ с ръководители Донка Проконова и Яна Кирязова. С урок по родолюбие, учениците отдадоха дължимото признание към българския народен будител и духовник, считан за основоположник на Българското Възраждане – Паисий Хилендарски.
- 31.10- Международен ден на Черно море – С витрина на библиотечни материали за нашето Черноморие , напомнихме че трябва да се грижим за чистотата на морето и плажовете, за съхраняване на биоразнообразието.

Ноември

- 01.11- Ден на народните будители – Посещение на дечицата от група „Звънче“ от ДГ „Ален мак“. Още с първите стъпки във фоайето на читалището, децата почувстваха празника. Много се впечатлиха от таблото с образите на будителите. Разпознаха Левски и Ботев, бяха чували от своите госпожи за „Рибният буквар“ и много се зарадваха на българския трибагреник. С голям интерес разгледаха библиотеката, изслушаха приказка, а в ентусиазма на децата, докато разглеждаха пъстрите детски книжки, видяхме разпалена искрата на любознателност, интерес към книгите и знанието.
- 01.11- Поход на читалищните служители до беседка „Блей баирите“ на връх Папия...
- 02.11 – 125г. от рождението на Асен Разцветников – витрина с детски книги от автор.

- 11.11 – Среща с детската писателка Жени Костадинова, основател на Арт- къща с музей на „Куклите“ в София, в който живеят над 3000 кукли, събирани половин век. Костадинова въведе малчуганите в приказния свят на книгите, „Алекс и възшебният камък“ и „Пита“. Децата бяха заинтригувани не само от приказните истории, но и от комплекта за домашно творчество, която всяка книжка съдържа. Писателката подари на библиотеката и последната си издадена книга „Ванга“.

- „С Царево в сърцето“ – През месец ноември НЧ „Георги Кондолов“ обяви Национален творчески конкурс „С Царево в сърцето“ за есе, рисунка, съчинение, стих, посветен на Деня на Царево – Никулден. Целта на конкурса е да насърчи децата и младежите да покажат своите творчески възможности, да разкрият красотата на Царево и морето, да се затвърди чувството на любов и гордост към любимия град. Право на участие имат всички лица от 4 до 18 г., свързани емоционално с Царево и морето. Творческият конкурс предизвика 80 деца от цялата страна да участват. Литературните творби са оценени от Адриана Попова – Главен редактор на списание Ева: „Като дългогодишен редактор, а сега и като главен редактор на списание EVA, съм прочела много текстове, може би прекалено много. И съм се убедила, че дори познаването на правилата на литературното писане не могат да спасят един бездушен текст. Важно е едно произведение да предизвика емоция. А за това трябва да бъде писано с емоция. Както трябва да се живее. „

- Във възрастова група от 10 до 13 години много добре се е справила четвъртокласничката Огняна Илиева с разказа „Смелата русалка“. Героинята ѝ Клои (може би разпространено име сред черноморските русалки) е въвлечена в истински екшън с елементи на трилър, но съобразителността ѝ спасява нея и приятеля ѝ делфина Пинки, така че всичко приключва с хепиенд. Във възрастовата група 14-18 години са отличени стихотворенията на Кирил Димов и Божидара Попова.

Благодарности към г-жа Мария Димитрова, учител по български език и литература в Царево, която е въодушевила учениците си от пети и шести клас да творят за родния си град. "Нелека задача имаше и журито в направление „Изобразително изкуство“ да излъчи победител, сред многобройните рисунки на предимно малките участници (4-10 г.). Водещо в оценката на журито в състав Т. Тончев и К. Янакиев е „Рисунката да има душа“, „Важно е да има авторство“. Отличените творби са в две възрастови групи. Голямата награда за „Изобразително изкуство“ от I възрастова група (4-7 г.) получи Ерен Танер Невзат на 7 г. от град Варна. Голямата награда за „Изобразително изкуство“ от II възрастова група (8-10 г.) връчихме на Александра Станева от град Царево. Награди и грамоти получиха всички участници в конкурса, като стимул за следващи участия и насърчаване на творческите възможности.

Творбите участвали в конкурса, украсиха фоайето на читалището за Деня на Царево.

- 11.11- Витрина за 100 години от рождението на Кърт Вонегът – американски писател, романист и сатирик, който се изявява в сферата на изобразителното изкуство.
- 18.11- Гостува ни ДТ" Невена Коканова" гр. Ямбол с постановката „Двубой“ от Иван Вазов. Елегантна постановка с фин хумор, която предизвиква смях от сърце.

Декември

- 06.12 – Никулден – Ден на град Царево-Туптящото сърце на Царево – Фолклорен ансамбъл „Царево“ – емблема на всеки празник в град Царево, поздрави жители и гости.
- 12.12. С фолклорни ритми и много празнично настроение ФА „Царево“, с ръководител Христо Йорданов, представи около елхата своя Коледно – новогодишен концерт

- 20.12. Коледен концерт. За пореден път зарадвахме своите почитатели с концерт, посветен на предстоящите коледни празници.
- 25.12 Всяка година на Коледа Читалището организира посещения по домовете с Дядо Коледа и Снежанка

Филиал Синеморец

- 16. 04. Лазарки обиколиха село Синеморец. С венци и върбови клонки, пеейки за здраве и берекет, създадоха празнично настроение. За подготовката и заучаването на песните се погрижи Димитрина Пеева.
- През месец май на „Фестивал на зелениката“, организиран от Парк „Странджа“ в с. Бродилово, отлично се представиха, битова група „Синемория“ и детска фолклорна група ,с. ръководител Димитрина Пеева.
- През лятото за втори път се организира фотоконкурс „ Аз обичам Синеморец „
- Самодейците от битовата група и детската фолклорна взеха участие в празника на баницата в гр. Ахтопол
- С коледни и обредни песни самодейците от с. Синеморец участваха в коледния концерт на гр. Ахтопол
- Пред елхата в селото децата получиха своите подаръци от Дядо Коледа

Българското читалище е мястото, което съчетава културни ценности, талант и изкуство, създавано и разпространявано от самодейците – хората, които отдават време и сили за запазване на българските традиции, култура и дух. Благодарим Ви за ентузиазма, вдъхновението, с които правите делниците празници. Бъдете здрави.

"Човек, докато е жив се учи"! И читалището е естественото българско място за това! За придобиване на

традиционните знания и умения на предците ни, за научаване историята на родния край, в социални умения и гражданска активност..... При среща с постиженията на науката, литературата и изкуствата: от книгите, в читалищните фойетата, зали, салони, сцени, като Зрители и ползватели; докато се УЧИМ да претворяваме и ДА ТВОРИМ, по подражание и с целенасочено учене от любители и професионалисти....

- И в туй е жизнеността и същността на читалищното самобитно културно-просветно сдружение!

НАСТОЯТЕЛСТВОТО НА НЧ "Георги Кондолов 1914" изказва своята благодарност на всички самодейци, които горят със пламъка на изкуството, оставят сърца и енергия на сцената, докосват и вдъхновяват.

Адмирации и благодарности за ръководителите на съставите:

- Господин Христо Йорданов, който твори от сърце , сплотява ансамбъл "Царево" , всеотдаен е по пътя към успеха, работи неуморно в дебрите на българския фолклор, трепти с пулса на всеки участник в ансамбъла.
- Госпожа Таня Чернева, ръководител на театралния състав, който всяка година ни радва с нова постановка.Благодарим за творческото вдъхновение, за себеотдадеността, за неуморния ентусиазъм.
- Госпожа Биляна Никова, ръководител на детска вокална група, и на госпожа Елена Препува, корепетитор.Благодарим за ангелогласните изпълнения, за професионализма, подхода към малките таланти и блестящите изпълнения.
- Благодарим на госпожа Павлина Сандева за изящните стилни декори и украси на сцените и фойетата на Читалището, за финеса и идеите, с които ни радва.
- Благодарим на оркестър за неуморния труд, търпението и настроението, което ни носи.

- Благодарим на Даниел Генчев, без който нито едно събитие в читалищния живот не може да се осъществи. Благодарим му за търпението , точността и отзивчивостта .
- Благодарим на Сийка Николова, Дора Илиева, Елена Дишкова, за това, че горят в огнището на Читалището.

Председател : Донка Проконова Димитрова



Донка Проконова Димитрова